
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 61                        Recife, 4 de abril de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 61, segunda-feira, 4 de abril de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 61, segunda-feira, 4 de abril de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

IPÊ ................................................................................................................................................... 4 

DECISO ............................................................................................................................................ 6 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 6 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 61, segunda-feira, 4 de abril de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 319/2022, DE 4 DE ABRIL DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007821/2022-23, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) do Curso 

Técnico em Administração do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - 

CODAI, pelo período de 2 (dois) anos, o(a) servidor(a) PAULO 

ROBERTO CISNEIROS VIEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 2432326, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Despacho nº 736/2022-GR-UFRPE, de 

01/04/2022. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.672/2019-GR, de 17/12/2019, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 224, de 17/12/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 

DANIEL FELIPE VICTOR MARTINS, Matrícula SIAPE nº 243232, dos 

encargos da função supracitada. 

Art. 3º Ainda em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.158/2021-GR, de 21/12/2021, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 230, de 21/12/2021, e dispensar o(a) servidor(a) PAULO 

ROBERTO CISNEIROS VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 2432326, dos 

encargos de Supervisor(a) de Área de Gestão do Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas - CODAI. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 320/2022, DE 4 DE ABRIL DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007821/2022-23, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso Técnico em 

Administração do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, pelo 

período de 2 (dois) anos, o(a) servidor(a) CARLOS EDUARDO 

MARQUES THOMPSON, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1437386, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 736/2022-GR-UFRPE, de 01/04/2022. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 199/2021, de 15/03/2021, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 47, de 15/03/2021. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 321/2022, DE 4 DE ABRIL DE 2022. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007196/2022-10, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER, a partir de 16/10/2020, o Abono de Permanência, por 

preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 

tempo integral de contribuição, na forma do §2º inciso I do art. 20 da 

Emenda n° 103/2019. Tal Ato fundamenta-se no §19 do art. 40 da 

Constituição Federal de 88 (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 

103 de 2019), c/c a Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 

18/09/2013. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) GERALDO COSME BATISTA  

Nº SIAPE 0383196 

CARGO CONTÍNUO  

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA  

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 315/2022, DE 4 DE ABRIL DE 2022. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027317/2021-69, 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 

Máximo, 20% (vinte por cento), ao (à) servidor(a) VALDEMIRO AMARO 

DA SILVA JÚNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 0385021, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 02/2022-CSS, de 

31/03/2022, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 24/03/2022. 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

IPÊ 

 

PORTARIA Nº 06/2022-IPÊ/UFRPE, DE 04 DE ABRIL DE 2022 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003319 /2022-43, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros do Grupo de Trabalho (GT) para a elaboração 

da Instrução Normativa (IN) de Termo de Execução Descentralizada (TED, 

denominado GT-IN-TED: 

1. Dalton Francisco de Araújo - NURI/IPÊ, como presidente; 

2. Lívia Benevides Xavier Correia - NURI/IPÊ; 

3. Gustavo Miranda Gusmão - NURI/IPÊ; 

4. Manuel Monteiro Cunegundes Capano - GCF/PROAD; 

5. Ivaneide Machado Strauss - FADURPE; 

6. Mariana Pessoa da Silva - FADURPE. 

 

Recife, 04 de Abril de 2022 

 

PORTARIA Nº 07/2022-IPÊ/UFRPE, DE 04 DE ABRIL DE 2022 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 61, segunda-feira, 4 de abril de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 05/2022-IPÊ/UFRPE, de 03 de Março de 

2022. 

Art. 2º Designar como presidente do Comitê Interno do Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (PIBIC/CNPq-UFRPE), o Prof. Fernando Antonio 

Aires Lins - Coordenador de Gestão de Programas de Pesquisa e da 

Produção Científica e Tecnológica - CGPROD/NUPESQ/IPÊ. 

Art. 3º Designar como membros do Comitê Interno do Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (PIBIC/CNPq-UFRPE), a partir de 07 de março de 

2022, para o restante do mandato de dois anos (Março de 2021 a Fevereiro 

de 2023), os seguintes docentes representantes de departamentos 

acadêmicos e unidades acadêmicas: 

Departamento/Unidade Acadêmica Docente 

Departamento de Administração 

Marcos Felipe Falcão Sobral 

Rezilda Rodrigues Oliveira 

Departamento de Agronomia 

Ana Dolores Santiago de Freitas 

Cristina Rodrigues Nascimento 

Departamento de Biologia 

Paula Braga Gomes 

Watson Arantes Gama Júnior 

Departamento de Ciência Florestal 

Eliane Cristina Sampaio De 

Freitas 

Ricardo Gallo 

Departamento de Ciências do 

Consumo 

Maria Inês Sucupira Maciel 

Raquel de Aragão Uchôa 

Fernandes 

Departamento de Ciências Sociais 

Maria do Rosário de Fátima 

Andrade Leitão 

Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Departamento de Computação 

Millena de Andrade Almeida 

Gomes 

Rafael Ferreira Leite de Mello 

Departamento de Economia 

Ana Paula Amazonas Soares 

Cristiane Soares de Mesquita 

Departamento de Educação 

Óscar Emerson Zúñiga Mosquera 

Rachel Costa de Azevedo Mello 

Departamento de Educação Física 

Breno Quintella Farah 

Rafael Miranda Tassitano 

Departamento de Engenharia 

Agrícola 

Gledson Luiz Pontes de Almeida 

Manassés Mesquita da Silva 

Departamento de Estatística e Antonio Samuel Alves da Silva 

Informática Victor Wanderley Costa de 

Medeiros 

Departamento de Física 

Ailton Fernandes de Macedo 

Junior 

Jonas Romero Fonseca de Lima 

Departamento de História 

Bruno Romero Ferreira Miranda 

Maria Emília Vasconcelos dos 

Santos 

Departamento de Letras 

Amanda Brandão Araújo Moreno 

Ewerton Ávila dos Anjos Luna 

Departamento de Matemática 

Maria Angela Caldas Didier 

Thamires Santos Cruz 

Departamento de Medicina 

Veterinária 

Erika Fernanda Torres Samico 

Fernandes Cavalcanti 

Maria Betânia de Queiroz Rolim 

Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal 

Francisco de Assis Leite Souza 

Joaquim Evêncio Neto 

Departamento de Pesca e Aquicultura 

Humber Agrelli de Andrade 

Paulo Roberto Campagnoli de 

Oliveira Filho 

Departamento de Química 

Marcílio Martins de Moraes 

Ivoneide de Carvalho Lopes 

Barros 

Departamento de Tecnologia Rural 

Cecília Maria Mota Silva Lins 

Ericka Maria de Melo Rocha 

Calabria 

Departamento de Zootecnia 

Adriana Guim 

Luciana Felizardo Pereira Soares 

Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 

Jucleiton José Rufino de Freitas 

Marcel Ayres de Araújo 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

Elma Machado Ataíde 

Maria de Fátima Silva dos Santos 

Mônica Calixto Ribeiro de 

Holanda 

Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia 

Jorge da Silva Correia Neto 

Natanael Duarte de Azevedo 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 61, segunda-feira, 4 de abril de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Renata Barbosa Vicente 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim 

Carlos André de Souza 

Giovanni Farias da Silva 

Túlio Ricardo Couto de Lima 

Souza 

 

Recife, 04 de Abril de 2022 

PORTARIA Nº 08/2022-IPÊ/UFRPE, DE 04 DE ABRIL DE 2022 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar como presidente do Comitê Interno do Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica do Ensino Médio - PIBIC-

EM da Universidade Federal Rural de Pernambuco, o Prof. Fernando 

Antonio Aires Lins - Coordenador de Gestão de Programas de Pesquisa e 

da Produção Científica e Tecnológica - CGPROD/NUPESQ/IPÊ 

Art. 2º Designar como membros do Comitê PIBIC-EM da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, para o período 2022-2024, os seguintes 

professores: 

1. Marcílio Ferreira de Souza Júnior - CODAI; 

2. Márcio Romerito da Silva Arcoverde - CODAI; 

3. Michel Saturnino Barboza - CODAI; 

4. Marcílio Martins de Moraes - DQ; 

5. Elayne Cristine Soares da Silva - DMFA; 

6. Silas Carlos Rocha da Silva - DED; 

7. Tayara Soares de Lima - DZ; 

8. Maria Emília Vasconcelos dos Santos - DEHIST. 

 

Recife, 04 de Abril de 2022 

 

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza 

Diretor-Geral do Instituto IPÊ 

Matrícula SIAPE – 1701748 

 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 011/2022 - DECISO, de 04 de Abril de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 

pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

Resolve: 

DESIGNAR o(a) Professor(a), pertencente ao Quadro Único desta IFES, 

lotado(a) no DECISO, JUAREZ CAESAR MALTA SOBREIRA, como 

membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 

Departamento de Ciências Sociais, na qualidade de SUPERVISOR DA 

ÁREA DE ANTROPOLOGIA. 

Revoga-se a Portaria 036/2021 - DECISO, de 20 de Setembro de 2021. 

 

Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 011/2022, de 29 de março de 2022. 

 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que 

consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o art. 

1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, resolve: 

Art. 1º Dispensar o servidor Natanael Duarte de Azevedo, Professor do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2204053, para o cargo de membro suplente 

da Coordenação do Curso de Letras em virtude da publicação da portaria 

GR nº 284/2022, ficando a composição do Colegiado conforme abaixo: 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro 

Rosa 
2536442 

Coordenadora 

Geral de Cursos 

de Graduação 

Presidente 

Elidiane Suane Dias de 

Melo Amaro 
1807212 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador 
Membro 

Titular 

Amália Maria de 

Queiroz Rolim 
1526693 

Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Felipe de Brito Lima 2371926 
Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Física 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Flávia Portela Santos 1890820 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Wellington Moreira da 

Silva 
1181350 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Ana Paula Teixeira 

Bruno Silva 
1760575 

Representante 

Docente 

Membro 

Titular 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em História 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Marta Margarida de 

Andrade Lima 
1551664 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Paula Basto Levay 2414902 
Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Eduardo Barbuio 1935579 Coordenador 
Membro 

Titular 

 

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Betania Cristina 

Guilherme 
1660057 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Carmi Ferraz Santos 1283153 
Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 61, segunda-feira, 4 de abril de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Elidiane Suane Dias de 

Melo Amaro 
1807212 Coordenadora 

Membro 

Titular 

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 
Substituta 

Eventual 

Membro 

Suplente 

 

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Coordenadora 
Membro 

Titular 

Cleyton Carvalho da 

Trindade 
1794414 

Substituto 

Eventual 

Membro 

Suplente 

Adalmeres Cavalcanti da 

Mota 
2585717 

Representante 

Docente 

Membro 

Titular 

Representantes Discentes 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Lara Maria de Holanda 

Soares 
- 

Representante 

Discente 

Membro 

Titular 

Neuma Maria do Rego 

Lemos 
- 

Representante 

Discente 

Membro 

Suplente 

Hiago Murilo Freire 

Costa 
- 

Representante 

Discente 

Membro 

Titular 

Muriel Prado de Melo 

Junior 
- 

Representante 

Discente 

Membro 

Suplente 

 

Art. 13º Esta Portaria complementa a Portaria DGA/UAEADTec nº 

32/2021. 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 012/2022, de 1º de abril de 2022. 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que 

consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o art. 

1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, resolve: 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, abaixo relacionados, para comporem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório: 

SIAPE MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

1540982 Jorge da Silva Correia Neto Presidente 

1649958 Domingos Sávio Pereira Salazar Membro Titular 

1807212 
Elidiane Suane Dias de Melo 

Amaro 
Membro Titular 

16170311 Lílian Débora de Oliveira Barros Membro Suplente 

 

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à Portaria DGA/UAEADTec nº 25/2020. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 13/2022, de 1º de abril de 2022. 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o art. 

3º, Parágrafo Único da Resolução CONSU nº 75/2019, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Maria Danielle Rodrigues Marques, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE nº 1984781, para o cargo de Membro 

Titular da Comissão de Extensão - COEXT/UAEADTec, ficando a 

composição conforme quadro abaixo: 

Nome Siape Cargo 

Amália Maria de Queiroz Rolim 1536693 Presidente 

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular 

Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Membro Titular 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro Titular 

Wellington Moreira da Silva 1181350 Membro Titular 

 

Art. 2º Portaria complementar à de nº 29/2021 – DGA/UAEADTec. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

 

 

 


